
ORIGINALE / COPIA

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI
(Provincia di Pavia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  14  Oggetto: Avvio del procedimento di VALUTAZIONE AMBIENTALE
                                          STRATEGICA (VAS) nell’ambito di elaborazione del P.G.T.

Data 21/03/2009

L’anno   duemilanove                           il giorno      ventuno
del mese di           marzo             alle ore    12,30                       nella sala delle adunanze
si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di legge.

Su n. 4 componenti risultano presenti i Sigg.:

PRESENTI SI NO

MALINVERNO Piera

COSTA Mauro

BOSCHETTI Luigi Mario

MORO Luisa

x

x

x

x

              

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Teresa LOMBARDI

Il Presidente Sig. MALINVERNO Piera nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato
la  validità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  gli  intervenuti  a  discutere  ed  a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il  Comune  di  Costa  de’  Nobili  è  dotato  di  Piano  Regolatore  Generale,  approvato  con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/09/2000;
• la Regione Lombardia in data 11/03/2005 ha emanato la legge n. 12 “Legge per il Governo del

Territorio;
• con delibera della Giunta Comunale n. 19 del 06/05/2008 l’Amministrazione Comunale ha dato

corso all’avvio del procedimento di formazione del Piano di Governo del Territorio ai sensi
dell’art. 13 della su citata Legge Regionale;

• ai  sensi  del  comma  2  dell’art.  4  della  L.  R.  12/2005  il  documento  di  Piano  deve  essere
sottoposto alla “VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA”;

• il procedimento della valutazione ambientale strategica del documento di Piano del P.G.T. deve
essere  avviato,  così  come  previsto  dalla  Delibera  del  Consiglio  Regionale  N.  VIII/351  del
13/03/2007  “Indirizzi  per  la  valutazione  ambientale  di  Piani  e  Programmi”  e  ulteriori
adempimenti approvati dalla G.R. con deliberazione N. 6420 del 27/12/2007, successivamente
modificati con la L.R. n. 4 del 14/03/2008:

Ravvisato che:
conformemente alle disposizioni sopra elencate, occorre che:
• l’Autorità procedente (che coincide con il proponente se è una pubblica amministrazione) deve
provvedere ad individuare:

- l’Autorità competente per la VAS;
- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati, da invitare

alla conferenza di valutazione;
- le modalità di convocazione della conferenza di valutazione articolata in almeno una seduta

introduttiva e in una seduta finale di valutazione;
� le modalità di informazione e di pubblicizzazione delle informazioni;

Tutto quanto premesso e considerato

Acquisiti i pareri favorevoli sulla presente deliberazione espressi in relazione alla regolarità
tecnica ed alla regolarità  contabile, ed allegati  per costituire parte  integrante  e sostanziale della
presente
Deliberazione

Con voto unanime espresso nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di avviare ai sensi dell’art. 4 della L. R. 12/2005 il procedimento di Valutazione Ambientale
secondo le modalità sopra specificate;

2. di pubblicare l’avviso di avvio del procedimento sul sito Web del Comune di Costa de’ Nobili,
      all’Albo Pretorio, sul quotidiano “La Provincia Pavese” e manifesti nel Comune;

3. di individuare quale soggetto Proponente e Autorità Procedente il Comune di Costa de’ Nobili,
nella persona del  Sindaco per  il  procedimento di  Valutazione Ambientale del  documento di
Piano;



4. di designare quale Autorità Competente per la VAS l’Ufficio Tecnico del comune medesimo,
nella persona del Responsabile Geom. Franco Valerio FOLCATO;

5. di istituire la Conferenza di Valutazione, volta alla valutazione ambientale del Documento di
Piano e del  Rapporto Ambientale e degli  effetti  significativi  sull’ambiente sulla salute e sul
patrimonio culturale facendo riferimento ai criteri dell’Allegato II della Direttiva;

6. di garantire la massima partecipazione e informazione alla cittadinanza

7. di  individuare  quali  Soggetti/Enti  convocati  ad  esprimersi  nell’ambito  dei  lavori  della
Conferenza di Valutazione i seguenti soggetti/enti:

• Comuni limitrofi: 
            Corteolona;
            Santa Cristina e Bissone;
           Pieve Porto Morone;
            Zerbo;
            San Zenone al Po;
            Torre de’ Negri;
            Spessa;

• Provincia di Pavia:
Settore Viabilità;
Settore Trasporti;
Settore Pianificazione;
Settore Tutela e Valorizzazione Ambientale;
Settore Politiche Agricole e Naturalistiche;

• Regione Lombardia, presso S.T.E.R. – sede territoriale di Pavia:
Settore Territorio e Urbanistica;
Settore Qualità dell’Ambiente;
Settore Reti e Servizi di Pubblica Utilità;
Settore Agricoltura;

• A.R.P.A. Lombardia – Agenzia Regionale Protezione Ambiente;
• A.S.L. – Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Pavia;
• Soprintendenza  per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Milano;
• A.I.P.O. – Agenzia Interregionale per il fiume Po;
• Consorzio Terre del Basso Pavese;
• Corpo Forestale dello Stato – Stazione di Pavia;
• Comando provinciale dei Vigili del Fuoco – Pavia;

• Consorzio A.T.O. – Autorità dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia;
• Consorzi di Gestione dei corsi d’acqua:

Consorzio Est Ticino Villoresi;
Consorzio Naviglio Olona;
Consorzio Roggia Castellara - Visconta

• Enti Gestori delle reti tecnologiche:
Broni-Stradella S.p.A. (gestore rete fognaria);
ACAOP S.p.A. (gestore rete acquedotto);
ARCALGAS Progetti S.p.A. (gestore rete gas);
Enel Sole – nucleo di Pavia (gestore rete di illuminazione pubblica);
Telecom Italia (gestore rete telefonica).



I settori del pubblico interessati dall’elaborazione del Piano e del processo di V.A.S. sono di seguito
elencati:

• Associazioni ambientaliste riconosciute e presenti nel territorio:
Legambiente – sezione Pavia;
W.W.F. Lombardia;

• Associazioni e attività economiche presenti nel territorio:
Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia di Pavia;
Federazione Coldiretti – sede di Pavia;
Confagricoltura – Unione Agricoltori della Provincia di Pavia;
Confartigianato – sede di Pavia;
Associazione Commercianti – sede di Pavia;

• Associazioni di cittadini e movimenti politici, culturali e religiosi:
Pro Loco Costa de’ Nobili;
Partiti politici presenti nel territorio;
Consiglieri comunali di minoranza;

                       Gruppo volontari comunali di Protezione civile.
• I cittadini;

impegnandosi  a  garantire  la  massima  partecipazione  e  il  miglior  grado  di  coinvolgimento,
utilizzando i mezzi di comunicazione ritenuti più idonei, ivi compreso il  sito Web del Comune,
Albo Pretorio ed incontri pubblici;

di dare atto che la Conferenza di Valutazione è articolata in due sedute:

• la prima seduta introduttiva illustra le fasi metodologiche procedurali del processo di valutazione
ambientale, la preliminare ricognizione dello stato di fatto, gli obiettivi e gli orientamenti di piano;

•  la seduta conclusiva formula la valutazione ambientale finale del Rapporto Ambientale;

8. di dare atto che alla Conferenza di Valutazione partecipano inoltre i tecnici estensori del PGT, il
Sindaco o un membro dell’Amministrazione Comunale;

9. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  agli  enti  territorialmente  interessati  e  con
competenza  specifiche  in  materia  ambientale,  chiamati  a  partecipare  alla  Conferenza  di
Valutazione di cui al precedente punto 7;

10. di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  per  l’espletamento  degli  atti
amministrativi conseguenti alla presente deliberazione;

11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, dei D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.



COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI
SEDUTA DI GIUNTA DEL 12/03/2009

Art. 49 e 153 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

________________________________________________________________________________
 
OGGETTO PROPOSTA: Avvio del procedimento di VALUTAZIONE AMBIENTALE
                                          STRATEGICA (VAS) nell’ambito di elaborazione del P.G.T.

_______________________________________________________________________________ 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Visto, con parere favorevole.

Lì, 21/03/2009

_____________________________________ 
   IL RESPONSABILE SERVIZIO INTER.

_______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, con parere favorevole:

Lì, 21/03/2009

_____________________________________ 
IL RESPONSABILE SERV. RAGIONERIA

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Art. 1453 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

Visto, con parere favorevole. Con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta
che ne è assicurata la copertura finanziaria.

Lì, 
_______________________________________
 IL RESPONSABILE SERV. RAGIONERIA



Fatto, letto e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                F.to Piera Malinverno                                                 F.to Lombardi Teresa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  il  presente  verbale  venne  affisso  all’Albo
Pretorio di questo Comune il giorno 23/03/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.
 Lì, 23/03/2009

IL SEGRETARIO COMUNALE
             F.to Lombardi Teresa

Copia conforme all’originale, per uso interno amministrativo.

Lì, 23/03/2009

IL FUNZIONARIO INCARICATO

___________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è  DIVENUTA ESECUTIVA a tutti  gli  effetti  di
legge in data ______________________ (art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo
18/08/2000 n. 267)

Costa de’ Nobili, lì _________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


